
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 27 DEL 19 APRILE 2024

OGGETTO:  ASSOCIAZIONE Fondazione degli  Archi.  Richiesta  di  contributo,   ai  sensi  del
Regolamento per la concessione di contributi approvato con deliberazione di
Giunta  Camerale  n.  14  del  20.11.2017,  per  il  sostegno  delle  spese  di
realizzazione della manifestazione culturale "A Tutto Volume - Libri in festa a
Ragusa” - Ragusa dal 13 al 16 Giugno 2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

“In data 22/02/2024, con nota caricata al protocollo camerale n. 5028, è pervenuta a questa
Camera di Commercio richiesta di contributo da parte della Fondazione degli Archi, costituita
con atto pubblico il 15.11.2007 (n. 141814 rep.- n.20599 rac. - Notaio Ottaviano), con sede in
Comiso (RG) via Calogero n. 22 CAP 97013, per il sostegno delle spese di realizzazione della
quindicesima  edizione  della  manifestazione  culturale  “A  Tutto  volume  –  Libri  in  Festa  a
Ragusa”,   che si  svolgerà a Ragusa dal  13 al  16 Giugno 2024 e che vedrà la presenza di
giornalisti,  intellettuali  e  scrittori  tra  i  più  importanti  del  panorama  editoriale  italiano,
spaziando dalla filosofia alla narrativa, dalla economia alla  politica, la scienza, lo sport e la
cucina.

La manifestazione, giunta alla quindicesima edizione per la quale viene richiesto anche il
sostegno dell'ente camerale, è considerata uno degli eventi letterari più importanti del Sud
Italia, avendo già dimostrato, negli anni precedenti, una grande capacità di accogliere autori,
editori,  linguaggi  ed  idee  di  provenienza  e  generi  diversi,  e  può  vantare  un'esperienza
consolidata di  collaborazione con le principali  case editrici  italiane,  oltre alla  presenza di
autori e personalità della cultura e dell'informazione.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Inoltre, la notevole tradizione culturale siciliana e le bellezze architettoniche di Ragusa, che
ospita  la  manifestazione,  consente  di  allargare  la  platea  dei  visitatori  non  solo  agli
appassionati della lettura e della scrittura ma anche a tutti coloro che sono attratti dalla
cornice suggestiva della città e dalle eccellenze eno-gastronomiche. Le edizioni precedenti
hanno fatto diventare la manifestazione ragusana un appuntamento imperdibile non solo per
gli amanti della lettura, ma anche per tutti coloro che, provenendo dalla Sicilia e da tutta
Italia (oltre venticinquemila lo scorso anno), hanno sentito e vissuto una terra viva, aperta e
orgogliosa di aver puntato sulla bellezza e sulla qualità.  

La  manifestazione  è  un’occasione  di  confronto  diretto,  non  solo  con  gli  altri  lettori,  ma
soprattutto con i  protagonisti  (giornalisti,  scrittori,  filosofi,  storici,  scienziati)  che,  ospitati
spesso con le proprie famiglie in un clima rilassato e conviviale, vivono la comunità locale e
sono  pronti  a  farsi  ambasciatori  in  Italia  e  nel  mondo  delle  eccellenze  naturalistiche,
architettoniche e gastronomiche del territorio ibleo. 

Il calendario degli incontri della nuova edizione è in via di completamento, alla stesura del
programma, oltre all’ideatore della manifestazione Alessandro Di Salvo, collaborano firme
prestigiose del panorama editoriale italiano. 

I  festival  culturali  sono  unanimemente  riconosciuti  come  un  importante  strumento  di
comunicazione e  di  valorizzazione del  territorio  ed “A Tutto Volume” lo  è  per  la  città di
Ragusa e per tutto il sud-est della Sicilia. La manifestazione si propone come momento di
crescita economica, culturale e sociale. 

Si  ritiene che “A Tutto Volume” possa anche diventare polo di  attrazione per un turismo
qualificato,  con una forte  propensione alla  spesa,  e  in  grado di  generare  un importante
indotto economico. La manifestazione impone anche alle strutture turistiche, di migliorare la
propria  offerta  e  di  mettersi  in  gioco  preparando  offerte  e  pacchetti capaci  di  attirare  i
visitatori che verranno nel Sud Est della Sicilia e in particolare a Ragusa. 

Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un
supporto economico al nostro Ente, contribuisca ad accrescere l’offerta culturale del nostro
territorio,  potendo  costituire  anche  uno  stimolo  e  una  sorta  di  richiamo  per  il  turismo
dell'area del Sud Est Sicilia, infatti ogni forma di incentivo e di promozione del turismo può
senz'altro costituire una naturale prospettiva di sviluppo anche economico, finalità in linea
con gli  obiettivi  previsti  dal  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  allegato  alla
deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come
meritevoli di intervento camerale.

Per  quanto  sopra,  si  è  ritenuto  di  procedere  nell’iter  istruttorio  per  la  concessione  del
contributo richiesto.

A  seguito  della  presentazione  della  richiesta  e  dell’integrazione  richiesta,  pervenuta  alla
Camera il  17.04.2024 e  assunta al  protocollo  camerale  n.  12852 del  17.04.2024,  l'ufficio
istruttore di  questa Camera ha proceduto all'esame dell'istanza e alla  relativa istruttoria,
secondo quanto previsto dal suddetto Regolamento.

Alla luce delle disposizioni del suddetto Regolamento, l'istruttoria effettuata ha riscontrato la
completezza della documentazione presentata con la richiesta prot. n. 5028 del 22/02/2024,
e con l'integrazione pervenuta il 17.04.2024.

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Il  piano  finanziario  della  suddetta  iniziativa  ammonta  a  €  130.000,00  cui  la  Fondazione
intende far fronte anche con interventi di partner commerciali privati, ed Enti Pubblici locali e
regionali, tra i quali, oltre la nostra Camera di Commercio, la Regione Siciliana, il Comune di
Ragusa, l’ASP di Ragusa e il Libero Consorzio Comunale di Ragusa.

In  particolare  il  Piano  dei  costi  prevede:  €  32.000,00  per  spese  promo-pubblicitarie,  €
18.000,00 per noleggio impianti attrezzature e sicurezza, € 80.000,00 per attività artistiche e
culturali.

Tra gli interventi richiesti a Enti Pubblici , gli organizzatori ipotizzano un contributo pari ad €
15.000,00 a carico di questa Camera di Commercio.

Oltre  al  contributo  richiesto  a  questo  Ente,  nel  prospetto  relativo  alle  entrate  risultano
ipotizzati  i  seguenti  interventi  economici  a  carico  di:  Comune  di  Ragusa  €  30.000,00,
Assemblea Regionale Siciliana per € 20.000,00, Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana per € 15.000,00, Asp di Ragusa € 2.000,00, Libero Consorzio Comunale
di Ragusa € 6.000,00, Partner commerciali privati per € 42.000,00.

Pertanto, ai sensi degli  artt. 2, comma 1 lett. d) e 10, comma 5, del Regolamento per la
concessione di contributi, adottato con delibera di Giunta Camerale n.14 del 20 novembre
2017, tale richiesta rientra tra le iniziative cui la Camera può destinare sino al  25% degli
stanziamenti per attività promozionale.

In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 30% dei costi
trattandosi  di  iniziativa  di  rilevanza  nazionale,  come  espressamente  previsto  dall'art.  3,
comma 1 del Regolamento sopra citato.  

Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di
cui  all'art.  8  del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  approvato  dalla  Giunta
camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta
nell'art.1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della
Camera di Commercio.

Gli  obiettivi  che  la  manifestazione  sopra  descritta  si  propone  e  la  significatività
dell'intervento  per  l'economia  del  territorio  e  per  il  sistema  delle  imprese,  rendono
sostenibile l’iniziativa da parte di questo Ente, ai sensi degli articoli del regolamento per la
concessione  dei  contributi  sopra  citati.  L’iniziativa,  infatti,  appare  conforme  agli  indirizzi
istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel
caso specifico attengono ad aspetti culturali, turistici, eno-gastronomici ed artigianali, ai quali
si aggiungono evidenti profili di promozione del territorio grazie alla presenza di personalità
della  cultura,  appassionati  delle  novità  della  produzione  editoriale  italiana,  ospiti  del
territorio considerato nella sua dimensione più vasta che, certamente, esprimerà al meglio le
proprie capacità di attrazione nei suoi aspetti turistici, artistici, culturali e gastronomici. 

Sulla base delle considerazioni sopra espresse, l'Ufficio ritiene di sottoporre al Commissario
Straordinario  la  possibilità  di  valutare  la  superiore  proposta  che  appare  in  linea  con  gli
indirizzi istituzionali”. 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

TENUTO presente l’art.  10 comma 5  del  Regolamento per la concessione dei  contributi,
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto
delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura
pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa  conforme  agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente,  rivolti  a  fornire  un
sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti culturali,
turistici, eno-gastronomici ed artigianali, ai quali si aggiungono evidenti profili di promozione
del territorio grazie alla presenza di personalità della cultura, appassionati delle novità della
produzione editoriale italiana, ospiti del territorio considerato nella sua dimensione più vasta
che,  certamente,  esprimerà  al  meglio  le  proprie  capacità  di  attrazione  nei  suoi  aspetti
turistici, artistici, culturali e gastronomici;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto
delle condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato
dalla  Giunta  camerale  con  delibera  n.  14  del  20  novembre  2017,  ferma  restando  la
disposizione contenuta nell'art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla
partecipazione della Camera di Commercio;

D E L I B E R A

• Di  accogliere  la  richiesta  di  contributo  formulata  dalla  Fondazione  degli  Archi  meglio
specificata in premessa, per la realizzazione della 15° edizione della  Manifestazione “A
Tutto volume – Libri in Festa a Ragusa”, che si svolgerà dal 13 al 16 giugno 2024 a Ragusa,
concedendo un contributo di € 2.000,00 che sarà erogato secondo le modalità previste
dall'art  8  del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  approvato  dalla  Giunta
camerale  con  delibera  n.  14  del  20  novembre  2017,  e  ferma  restando  la  condizione
espressamente prevista all'art. 1 c. 4 dello stesso Regolamento.

• Di  imputare  la  superiore  somma al  conto  330000  “Interventi economici”  del  bilancio
camerale 2024.

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 “Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  Dott. Rosario Condorelli                                                         Dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


